baisse de 31,6 % comparé au quatrième trimestre 2016 (ce dernier était caractérisé par une

dépréciation significative des impôts différés actifs à la suite de la baisse du taux de l’impôt sur

les sociétés à 28 %). Les effets fiscaux significatifs enregistrés durant le quatrième trimestre

2017 se compensent globalement.

Le résultat net part du groupe s’établit à 775 millions d’euros5, en hausse de 17,1 % comparé

au quatrième trimestre 2016.

Après retraitement de l’impact de l’IFRIC 21 et hors éléments non économiques et exceptionnels :

 Le coefficient d’exploitation augmente de 0,2 point, s’établissant à 72,9 % ;

 Le ROE augmente de 0,5 point et ressort à 4,3 % ;

 Le résultat net part du groupe s’élève à 679 millions d’euros, en hausse de 18,7 %

comparé au quatrième trimestre 2016.

Après prise en compte des éléments non économiques et exceptionnels et annulation du

retraitement de l’impact de l’IFRIC 21, le résultat net part du groupe publié s’élève à

497 millions d’euros.

 5|20

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DE L’ANNÉE 2017 DU GROUPE BPCE

En millions d’euros
2017

Impact des
éléments non
économiques

et

exceptionnels

2017
retraité

Produit net bancaire  23 720 - 165  23 885

Frais de gestion  - 17 098 - 316  - 16 782

Résultat brut d’exploitation  6 621 - 481  7 102

Coût du risque  - 1 384 - 51  - 1 333

Résultat avant impôt  5 516 - 538  6 054

Impôts sur le résultat - 1 811 143  - 1 954

Intérêts minoritaires - 681 13  - 694

Résultat net part du groupe  3 024 - 381  3 405

Coefficient d’exploitation 72,1 %   70,3 %

ROE   5,5 %

En millions d’euros 2016

Impact des

éléments non
économiques

et
exceptionnels

2016
retraité

2017

retraité /
2016

retraité
variation %

Produit net bancaire  24 158 762  23 397 + 2,1 %

Frais de gestion  - 16 673 - 176  - 16 497 + 1,7 %

Résultat brut d’exploitation  7 485 586  6 900 + 2,9 %

Coût du risque  - 1 423 25  - 1 448 - 8,0 %

Résultat avant impôt  6 370 554  5 816 + 4,1 %

Impôts sur le résultat - 1 882 18  - 1 900 + 2,9 %

Intérêts minoritaires - 500 22  - 522 + 33,1 %

Résultat net part du groupe  3 988 593  3 395 + 0,3 %

Coefficient d’exploitation 69,0 %   70,5 % - 0,2 pt

ROE   5,9 % - 0,4 pt

Données retraitées : détail des éléments non économiques et exceptionnels à la fin de ce communiqué de presse

 6|20

RÉSULTATS CONSOLIDÉS DU QUATRIÈME TRIMESTRE 2017 DU GROUPE BPCE

En millions d’euros T4-17

Impact des
éléments non
économiques

et

exceptionnels

T4-17
retraité

Produit net bancaire  5 918 - 67  5 985

Frais de gestion  - 4 418 - 176  - 4 242

Résultat brut d’exploitation  1 500 - 243  1 743

Coût du risque  - 416 - 44  - 372

Résultat avant impôt  1 059 - 352  1 411

Impôts sur le résultat - 327 88  - 415

Intérêts minoritaires - 236 - 14  - 222

Résultat net part du groupe  497 - 278  775

Retraitement de l’impact IFRIC 21  - 96   - 96

Résultat net part du groupe – après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

401 - 278

679

Coefficient d’exploitation 76,7 %   72,9 %

ROE   4,3 %

En millions d’euros T4-16 pf

Impact des
éléments non
économiques

et
exceptionnels

T4-16 pf

retraité

T4-17
retraité /
T4-16 pf
retraité

variation %

Produit net bancaire  6 049 + 72  5 977 + 0,1 %

Frais de gestion  - 4 348 - 120  - 4 228 + 0,3 %

Résultat brut d’exploitation  1 701 - 49  1 750 - 0,4 %

Coût du risque  - 379 25  - 405 - 8,0 %

Résultat avant impôt  1 308 -101  1 409 + 0,1 %

Impôts sur le résultat - 598 8  - 606 - 31,6 %

Intérêts minoritaires - 169 - 28  - 141 + 57,1 %

Résultat net part du groupe  541 - 121   662 + 17,1 %

Retraitement de l’impact IFRIC 21  - 90   - 90

Résultat net part du groupe - après
retraitement de l’impact de l’IFRIC 21

451 - 121

572 + 18,7 %

Coefficient d’exploitation 73,8 %   72,7 % + 0,2 pt

ROE   3,8 % + 0,5 pt

Données pro forma (pf) : se reporter à la note méthodologique à la fin de ce communiqué de presse

Données retraitées : détail des éléments non économiques et exceptionnels à la fin de ce communiqué de presse

 7|20

2. RENFORCEMENT DE LA STRUCTURE FINANCIÈRE AVEC DES RATIOS DE
SOLVABILITÉ ÉLEVÉS

2.1 Génération continue de CET1